Et quia posset demonstrare vias, et docere semitas, et tamen parum prodesset, nisi eum Deus recte ire faceret per illas, addit : Domine, me positum in viis tuis et in semitis tuis « dirige, » id est, directum fac incedere « me » scilicet positum « in veritate tua, » id est, in Filio tuo, qui est veritas : vel in lege quam ipse Filius docuit, ubi sola veritas est. Et cum bona fecero, « doce me » ut ego intelligam et quæ feci, et quæ credo. Prius enim credit homo et operatur, quam intelligat quod credit et operatur. Unde dicitur : « Nisi credideris, non intelliges (Isa. vii). » Et Psalmista : « Annuntiaverunt opera Dei et facta ejus, et postquam annuntiaverunt, intellexerunt. » (Psal. lxxiii.) Duas causas ponit quare debeat eum docere et dirigere, quia credit eum salvatorem esse suum, et quia sustinet eum : et hoc est « quia tu es « Deus salutaris meus, et te sustinui tota die, » id est, in omni tempore vitæ meæ.

Posita demonstrationis viarum petitione, transit ad petitionem misericordiarum, ut sic faciat sibi sicut consuevit facere antiquis patribus. Continuatio : Quia credo te salvatorem et sustineo, debes me dirigere : et si non sufficit hoc, sufficiat consuetudo misericordiæ tuæ, et hoc est : « Reminiscere, » id est, fac mihi sicut cæteris patribus facere consuevisti : « miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum. » Misericordia est exhibitio misericordiæ : misericordia est interior pietatis affectus.

ideo post miserationem misericordiam ponit : quia licet Deus non exhibeat quibusdam affectum misericordiae quem petunt, tamen erga eos misericordia movetur : ut in Paulo (*I Cor. xii*), a quo licet non removeret stimulum quem petebat, tamen misericors ei erat, etiam in hoc quod dabat ei stimulum in custodiam virtutum : « quæ » miserationes « sunt a sæculo, » id est, ex quo mundus incepit.

Tu petis misericordias, et quid vis tibi fieri? Hoc, Domine, quod « ne memineris, » id est, ne punias in alia vita « delicta juventutis meæ, » id est, levitatis meæ. Non dicit juventutis quantum ad tempus, quia hæc juvenus potest etiam esse in senibus, in quibus levitas est, propterea per juventutem accipimus levitatem, quia in juventute levitas est. Delictum est, quando quod præcipitur fieri derelinquitur : « et ignorantias meas, » id est, ea peccata quæ ignoreo, ut originalia, vel ea quæ in pueritia feci.

« Delicta ne memineris, » sed potius « tu, Domine, memento mei, » id est, meæ naturæ fragilis, non secundum altitudinem tuam, sed « secundum misericordiam tuam, » sed nec misericordiam audeo petere secundum meritum, sed « propter bonitatem tuam memento mei, » quia tu solus es bonus.

Bene dico bonum esse Dominum, quia ipse « dulcis » alicui cognoscenti, sicut cibus gustanti : et hæc dulcedo est secundum misericordiam, « et rectus Dominus, » secundum justitiam : « propter hoc, » quia « dulcis et rectus dabit delinquentibus in via, » id est, in hac vita « legem, » id est, correctionem. Per legem ideo correctionem accipimus, quia sicut lex et timorem inculcit, et a malo cessare facit, ita quoque correctio. Vel per viam mandata Domini possumus accipere ; qui autem extra hanc viam sunt, his Deus nullam legem dat. Cum Deus punit peccatores, juste agit : quod punire habemus cum dicit legem dat. Quod facit hoc in via, id est, in hac vita, merito agit : quia in hac vita sola est locus correctionis. Bene ponit simul, « dulcis et rectus, » quia alterum temperat alterum. Dulcedo enim de misericordia Dei non desperare nos admonet, justitia vero negligentiam aufert.

« Dominus dabit legem, » et per hanc legem « diriget mansuetos, » id est, illos qui prius erant indomiti, et nunc facti sunt tractabiles et si percutiuntur non repercutiunt, si maledicuntur non maledicunt : « in iudicio, » id est, in discretionem boni et mali. « Vel in iudicio, » id est, in correctione ipsa quam Deus fecit ipsis, diriget eos mansuetos ad viam vitæ. Ipsa namque correctio est directio ejus, quia per eam et peccata laxantur, et virtutes conferantur, « et mites, » id est, illos qui in natura sunt simplices, et qui nunquam feri fuerunt « docebit vias suas. »

« Docebit vias » quæ non sunt contemnendæ, quia « universæ viæ » illius, « Domini, » sunt valde dignæ, scilicet « sunt misericordia et veritas. » Quidquid enim Deus nobis facit, vel per misericordiam facit, vel per veritatem : vel per quodcumque incedimus ad eum, misericordia vel veritas est. Si enim eamus

A per tribulationem, Dei justitia est, quæ juste nos punit. Si autem per aliqua bona opera incedamus, misericordiae Dei est, quia nihil boni per nos facere possumus. Quæ viæ non sunt notæ omnibus, sed « requirentibus, » id est, cum frequenti diligentia considerantibus « testamentum ejus et testimonia ejus. » Per testamentum sanctum Evangelium accipimus, ideo quia sicut aliquis testamento suo hæreditatem promittit, et præcipit hæredibus quid faciant, et testamentum morte confirmat : ita Christus hæreditatem promittit in Evangelio, et dat suis præcepta vivendi, et morte testamentum suum confirmat. Per testimonia ejus Scripturas prophetarum accipimus : prophetæ enim testes fuerunt promissionum quæ in Christo completæ sunt.

B Quia « dulcis et rectus » es, securus sum quod tu « propitiaberis peccato meo » condonando illud, et non propter meritum meum, sed « propter nomen tuum, » quia tu es Jesus, id est, Salvator. Bene dico, « propter nomen tuum, » quia propter peccatum non « multum enim peccatum. »

Hic incipit de tertia parte, describens justam et ejus præmium, et similem ei se futurum asserit. Continuatio : « Propitiaberis » mihi qui sum peccator, sed « quis » justus? Et hoc est, « homo qui timet Dominum » filiali timore quis est? Hic scilicet « qui elegit sibi viam, » id est, sive activam sive contemplativam vitam. Dicendo elegit, notat duo, et quod ex sola voluntate fecit, et quod eam ab aliis separavit : in qua via « statuit ei » Dominus « legem, » id est, præcepta secundum quæ viveret, scilicet, justus est ille, qui et vitam et in ea secundum legem Domini incedit.

Et ponit justum præmium cum dicit : « Anima ejus, » justus, « demorabitur in bonis » locis ante iudicium, « et semen ejus, » id est, bona opera ejus, « hæreditabit, » id est, faciet eum hæreditare « terram » viventium, et hoc erit in communi resurrectione. Contra hoc quod aliquis diceret, neminem posse perseverare in bono propter mobilitatem naturæ, et ideo amittere illud bonum dicit :

« Dominus est firmamentum, » id est, firmans justos in bono in hac vita, non superblis, sed « timentibus Deum, » quia timor Domini contrarius est humano timori. Humanus enim timor diffidentiam tribuit, divinus autem firmamentum spei. Et etiam promisit suis, quod seipsum manifestaret eis, et hoc est « testamentum ipsius, » id est, promissio ipsius est hujusmodi « ut » ipse Dominus « manifestetur illis. » Vel « testamentum, » id est, Evangelium est tale « ut manifestetur illis, » id est, ut habeant intellectum ipsius Evangelii.

Quia justus talis est, et tale præmium est justus, ideo quidquid alii faciunt, ego similem me faciam justo, et hoc est, « oculi mei, » id est, intentiones meæ, « semper ad Dominum, » ideo « quoniam ipse evellet pedes meos, » id est, affectiones meas, « de laqueo, » id est, de tentationibus diaboli, id est, ne illis valeam irretiri. Alii si elevatis oculis incedant,

cadunt in laqueos : qui autem ad Dominum elevant A mine, « judica me, » id est, secerne me ab impiis : et ponit causam quare debeat judicare, dicens : « quoniam ego ingressus sum, » id est, incœpi facere bonum « in innocentia » non dico angelorum, sed « mea, » id est, qualem potest habere humana fragilitas, quia non fecit furtum, nec homicidium : et quia posset incœpisse in illa innocentia, nec perseverare, dicit « et non infirmabor » ab illa innocentia : et ne arrogans videretur, subdit : « sperans in Domino, » id est, non ex meritis, sed quia spero in Domino « non infirmabor. »

Respicio in te, et tu « respice in me, » nec dico ut consideres me ut parem, sed ut miseram, et « mei » miser « miserere » quia misericors es, et « quia unicus et pauper sum ego. » Justus ideo unicus dicitur, quia de omnibus sectis unam solam sectam Dei elegit, et solus Deo servit. Per hoc quod dicit unicus, notat se ita esse diligendum, sicut unicus filius a patre diligitur. Pauperem se dicit justus, quia ab appetitu terrenorum exutus, propter hoc est dignus ut consoletur.

Dico « miserere, » et necesse est, « quia tribulationes cordis mei, » scilicet quæ in cor etiam ascenderunt, « multiplicatæ sunt : » quia ab illis etiam qui filii Ecclesiæ deberent esse justis tribulantur, et tu, B « erue me » ne prævaleant mihi « de necessitatibus, » id est, de tribulationibus quæ sunt mihi necessariae, quia inevitabiles sunt, quia nemo justus tribulationes potest evitare : « meis » dicit quas ipsi sibi studio charitatis assumpserat.

« Erue me, » et « vide humilitatem meam, » id est, quantum sim humilis, quia nulli me præfero : « et laborem meum » quem sustineo disputando contra manifestos malos, et admonendo eos, et ideo « dimitte universa delicta mea. » Facta oratione prose, facit orationem pro inimicis. Continuatio :

« Respice in me, » et etiam « respice inimicos meos » oculo misericordiæ, de quibus est grande damnum, « quoniam ipsi multiplicati sunt, » id est, multi sunt, qui etiam filii facti sunt inimici, et ipsi « oderunt me C odio iniquo, » quia pro bonis reddebant mala.

Et talibus « custodi animam meam » ne me sibi conformem reddant : et si ipsi nolunt converti « erue me » etiam a corporali præsentia eorum, scilicet, destrue eos : erue ut « non erubescam » de eo « quoniam speravi in te, » quia nisi tu erueres, tunc de spe mea erubescerem.

Erue me, et tu « Deus, » « libera Israel, » id est, omnes te videntes : « ex omnibus tribulationibus suis : » et præmittit causam quare pro talibus oret ut liberentur.

Et hoc est, quia « innocentes, » id est, qui alii mala non inferunt : « et recti » qui bona faciunt « adhæserunt mihi, » scilicet in unione voluntatis conformes mihi facti sunt : ideo « adhæserunt, quia D « sustinui te, » id est, viderunt me expectantem patienter tuam remunerationem.

IN PSALMUM XXV.

TITULUS. *Psalmus David.*

« Judica me, Domine. » Hic loquitur David, vel quilibet perfectissimus, qui relicto consortio malorum adhæret consortio justorum. Ipse idem justus est hic materia, hoc modo petens duo judicia secundum sua merita, unum in hac vita, aliud in alia vita. Intentio est admonere ut, relictis impiis, adhæreamus justis : quia si hic separati fuerimus a malis, in judicio separabit nos Deus ab eisdem malis.

Et incipit a petitione judicii hujus vite sic : O Do-

mine, « judica me, » id est, secerne me ab impiis : et ponit causam quare debeat judicare, dicens : « quoniam ego ingressus sum, » id est, incœpi facere bonum « in innocentia » non dico angelorum, sed « mea, » id est, qualem potest habere humana fragilitas, quia non fecit furtum, nec homicidium : et quia posset incœpisse in illa innocentia, nec perseverare, dicit « et non infirmabor » ab illa innocentia : et ne arrogans videretur, subdit : « sperans in Domino, » id est, non ex meritis, sed quia spero in Domino « non infirmabor. »

Judica hoc modo, scilicet « proba me, » id est, ostende me, « Domine, » mihi et aliis probatum. Probatum ostendit Deus Job sibi (*Job 1*), quia cognovit se multa posse pati : et aliis, etiam dæmonibus, qui eum Levi tribulatione posse devorari putabant. « Proba » dico hoc modo « tenta me, » id est, per probationes ostende me probatum : et per has tentationes « ure renes meos, » id est, delectationes libidinis : « et cor meum, » id est, cogitationes meas, ut neque in renibus, neque in cogitationibus aliquid mali inveniatur. Vel « ure renes meos » per ignem sancti Spiritus.

« Proba » « et tenta, » et ego hoc sustinebo bene, « quoniam misericordia tua ante oculos meos est, » id est, semper habeo te misericordem præ oculis cordis, et etiam « complacui » tibi « in veritate tua, » id est, in Christo filio tuo, quem ego imitatus sum, qui dixit : « Ego sum via, et veritas, et vita (*Joan. 14*). » Vel « in veritate tua, » id est, in lege quam Filius docuit, ubi pura veritas fuit. Bene dico, « complacui in veritate tua, » quia mala vitavi, et bona secutus sum, et quod mala dimisisset, ostendit cum dicit :

« Non sedi, » id est, non sum immoratu, neque corporaliter, neque veritate « cum concilio vanitatis. » Per vanitatem accipimus t rrena, per concilium eos qui dant rationes de appetitu terrenorum. Dicunt enim quidam hæc esse appetenda, quia propter homines sunt facta : « et non in robro, » id est, non incipiam esse ut vel mala cum illis agam, vel assensum præbeam, cum hominibus « iniqua gerentibus. »

« Non sedi, » sed potius « odivi Ecclesiam, » id est congregationem « malignantium, » id est, qui proximo mala volunt : « et cum impiis, » id est, hæreticis, qui sunt contra divinum cultum et persuadent ; « non sedebo, » id est, non morabor ita ut consentiam.

Ostendit se mala dimisisse, et a malorum consortio separatum fuisse : nunc ostendit se et bonum facere, et ad bonorum consortium transisse ? « Non sedebo, » sed potius « lavabo manus meas, » id est, operationes meas lavatas et purgatas ostendam « inter innocentes, » id est, in consortio innocentium. Accenditur enim per consortium sanctorum quicumque etiam tepidus ad bene agendam, et lotis manibus, id est, purgatis operibus « circumdabo, » id est, assidua devotione inquiram « altare tuum, » id est, celestia. Altare enim dicitur quasi alta ara, celestia vero sunt alta.

Circumdabo ad hoc « ut audiam, » id est, intelligam « vocem, » id est, manifestationem « laudis tuæ » et postea « enarrem universa mirabilia tua, » non quod omnia enarret, sed quæcunque enarret mirabilia sunt. Quod justus se dicit circumdare altare, et universa mirabilia narrare, per simile dictum est. Sicut pontifex in Veteri Testamento introibat ad altare in Sancta sanctorum, et audito divino responso, populo referebat : sicut Isaias audivit voces : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, pleni sunt cœli et terra gloria tua (Isa. vi), » et retulit coram populo. Usque modo tractavit de iudicio, quod petit de se fieri justus in hac vita : modo ostendit iudicium quod petit de se fieri in alia vita. Continuatio :

« Lavabo inter innocentes manus meas, » et ideo, B tu, Domine, « ne perdas animam meam cum malis, » et malorum ponit duas partes, impios et viros sanguinum. Per impios accipimus et hæreticos, et omnes qui contra divinam religionem nituntur : per viros sanguinum, homicidum vel viros sanguinum vocat, qui carnaliter vivunt, de quibus Apostolus ait : « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt (I Cor. xv). » Juste rogat, ne anima ipsius pereat in iudicio, cum quibus hic non fuit aliqua actionis communio. Dicendo, « ne perdas, » tantum valet, ac si affirmaret ne perdes : et per hoc maxime hortatur ut separemur ab impiis, præmittitque causas, dicens. Per vitam idem accipimus quod per animam.

« Domine, dilexi decorem domus tuæ. » « Domum » C vocat quocunque justos in quibus Deus habitat : « decorem domus » illius accipit virtutes quibus justus ornantur : et dilexi, « locum habitationis gloriæ tuæ, » id est, divinitatis tuæ : locum in quo habitat divinitas, accipimus perfectissimos justos, qui magnam et egregiam de Deo habent cognitionem.

« Ne perdas, » dixi, « cum impiis animam meam, » qui a me valde dissimiles sunt, quia « in manibus eorum, » id est, in operibus eorum « sunt iniquitates, dextera eorum, » id est, bona opera eorum, si aliquam faciunt justitiam, « repleta est muneribus : » in quo maxime iudices intelliguntur, qui pro justitia faciendam pecuniam accipiunt.

« In manibus » eorum : sunt iniquitates « ego autem » D sum ingressus » ad bonum « innocentia » mea, ut supra, et tu, Domine, « redime me » per sanguinem Filii tui : et quia redemptus per suam innocentiam sufficere non valet, petit misericordiam Dei, dicens : « et miserere mei. »

Qui bene sum aptus cujus miscerearis, quia « meus pes, » id est, afflictio mea « stetit, » id est, firmiter permansit « in directo, » id est, in alto loco : vel in directo, id est, in Christo. Alia enim translatio in via recta : Christus enim dicit : « Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv). » Vel « in directo, » id est, in ordine catholico, et « te etiam, Domine, benedicam in « ecclesiis » scilicet, habitans in consortio fidelium.

IN PSALMUM XXVI.

TITULUS. *In finem psalmus David, priusquam liniretur.*

« Dominus illuminatio. » David primam unctionem habuit in designationem regni, secundam in regnum. Sed priusquam veniret ad regnum, multa mala habuit, et hostes : sic et Christus primam unctionem habuit ex utero Virginis, secundam in resurrectione : et inter utramque, mala et hostes. Sic et fidelis anima primam unctionem habet in baptismo, sed ante secundam, quæ erit in resurrectione, mala sustinet et bona. In finem psalmus David, priusquam liniretur, id est, inungeretur in regnum. David fecit hunc psalmum, priusquam liniretur secunda linitione. Ante primam enim linitionem nullum psalmum prorsus composuit. Inunxit autem eum Samuel (II Reg. ii ; v) primo in domo patris sui, in qua linitione intellexit promissionem regni et per quam securus fuit, non posse effici aliquo modo quin regnum et secundam linitionem, sicut in prima linitione intellexerat promissum, obtineret. Cum vero fecisset hunc psalmum, non fecit de corporali linitione, vel de obtentu regni terrestri, sed de linitione spiritali, et de regno cœlesti. Consideravit enim filios Ecclesiæ securitatem posse habere de secunda linitione, id est, de impassibilitate et immortalitate, per primam linitionem quam in hac vita recipiunt, scilicet remissionem peccatorum, et confortationem ad bene operandum in baptismate. Sicut autem David primam linitionem in domo patris sui suscepit, ita unusquisque fidelis in domo patris sui, id est, diaboli, qui ideo pater dicitur, quia per eum omnes nascuntur in peccatis, suscipit primam linitionem. Domus diaboli vocatur mundus iste, in quam venit Christus, et in ea assumpsit quosdam de potestate diaboli. Unde in Evangelio : « Venit Jesus in domum Simonis leprosi (Matth. xxvi ; Marc. xiv), » id est, diaboli. Materia est prima et secunda linitio. De prima sic agit : ponit eam certitudinem secundæ. De secunda sic agit : ponit frequentes petitiones illius, et affirmat se habiturum. Intendit nos certos reddere, quod habita prima linitione, secundam possimus habere. Titulus sic exponitur : Psalmus iste convenit David, prophetæ, vel cuicumque justo de priori populo. Qui justus in hoc loquitur psalmo vel David : psalmus, dico, habitus priusquam liniretur secunda linitione : psalmus, dico, dirigens nos in finem, id est, in Christum. Et a prima linitione incipit ita, et ad secundæ securitatem ita nos admonet.

Confidite et certi sitis de secunda linitione, considerantes me, quia « Dominus illuminatio mea, » id est, illuminans me, ut velim accedere ad fidem, et hoc est ante baptismum « et etiam salus mea, » id est, remissio peccatorum quæ fit in baptismo, et confortatio ad bene operandum, quod fit in confirmatione : et quid hoc est ? « quem » deinceps « timebo ? » Nullum scilicet, quia neque Saul, id est, diabolus, nec aliquis inimicus poterit me

impedire quin obtineam regnum quod exspectabo. A protexit me, id est in fide. Unde est : « Corde creditur ad justitiam (Rom. x). »

Dominus dat salutem, et ipse « Dominus est protector, » id est, defensor, ne sentiam tela diaboli « vitæ meæ, » id est, salutis meæ, vel virtutum in quibus degit fidelis anima, ergo « a quo trepidabo ? »

Quoniam dum « Dominus protector » est, et non timebo, ideo quia illi qui volunt mihi nocere, cadunt, et hoc est « dum nocentes appropriant mihi » accedunt magis et magis tentando, putantes se facere « super me » appropriant dico ad hoc « ut edant carnes meas, » id est, delectentur in tribulatione mea : sicut illi qui edunt carnes, delectantur in esu carniū.

« Infirmati sunt et ceciderunt, » id est, infirmatur diabolus, cum aliquem tentando non potest perficere : cadit cum justus confirmatus est sic, quod nec etiam audet eum aggredi : et maxime « inimici mei qui me tribulant. » Vel ita : « Dum ipsi appropriant super me » ad hoc ut noceant sicut putant : tamen in veritate ita appropriant, « ut edant carnes meas, » id est consumant carnalitates meas, et illi qui sic edendo « tribulant me inimici mei, infirmati sunt et ceciderunt. »

Et quia tribulantes me cadunt, ideo « si castra, » id est, si molimina multitudinis « consistant, » id est immorentur « adversum me » moliendo, « non timebit cor meum, » qui sum quasi castrum munitum : quia etsi caro aliquantulum formidet, tamen cor, id est interior anima, non timebit.

Et etiam « si prælium, » id est manifesta impugnatio, « exsurgat, » id est excreseat, ita quod fragilitas humana videatur ferre non posse, tendens « adversum me in hoc » prælio, « ego sperabo, » id est istud erit mihi causa spei : vel « in hoc, » id est in Domino « sperabo » victoriam illius prælii.

« Dominus » est « salus mea, » cadent qui me tribulant, et per hos « petii a Domino unam. » Unam est hic fixum, et « hanc » unam « requiram omnibus diebus vitæ meæ, » hanc scilicet unam « ut inhabitem » tendere in alia vita « in domo Domini. » Vel sic : « Hanc requiram ut inhabitem » in hac vita mente « in domo Domini » et non in parvo tempore, sed « in omnibus diebus vitæ meæ. »

Habitem in domo ad hoc « ut videam voluntatem Domini, » id est quid Deus velit me facere, « et visitem templum ejus, » id est frequenter memoriæ reddam humanitatem Christi, ut sim conformis ei : « vel visitem templum, » id est ad Christum per bona opera perveniam.

Dico visitem, et vere inde securus sum « quia » jam fecit mihi hæc, scilicet, « abscondit me » ne impugnant inimici « in tabernaculo suo, » id est in humanitate Filii sui, cuius membrum me fecit « in die malorum, » id est in hac vita, in qua mali potestatem exercent : « sicut David absconditus est in cavernis, cum eum Saul persequeretur (I Reg. xxiv), » et non tantum abscondit, sed etiam « protexit me » ne sentirem vulnera impugnantium « in abscondito tabernaculi sui, » id est in deitate quæ latet, et abscondita est in humanitate Christi. « In abscondito

protexit me, » id est in fide. Unde est : « Corde creditur ad justitiam (Rom. x). »

Et non tantum protexit et abscondit, sed etiam « exaltavit » dando virtutes, « in petra, » id est in Christo, qui totius justitiæ est fundamentum. « In petra exaltavit, » id est in confessione oris. Unde : « Ore autem confessio fit ad salutem (Ibid.). » Similiter David in petra et in montibus ponebat munitiones. Exaltatio quam promisit in petra futura erat illi justo, quia Christo nondum erat : exaltationem vero quæ sequitur jam tunc habebat.

Abscondit in tabernaculo, « exaltavit in petra, et jam tunc exaltavit caput meum, » id est mentem meam, « super inimicos meos, » quod jam non timeam ab eis impediri quin regnum obtineam. Postquam ostendit per primam linitionem se securum esse de vita æterna, ponit indequamdam exultationem. Continuatio :

« Exaltavit super inimicos meos caput meum, » et ideo omnia « circuivi » ut laus ideo dicitur hostia immolata, quia sicut hostia immolata placebat Deo cum statum habebat, ita laus ista grata est Deo. « Hostiam, dico, vociferationis, » id est magnæ affectionis. Alia translatio habet jubilationis, et tunc dicitur júbilus, quando tantum gaudium mente concipimus, ad quod exprimendum vox humana non sufficit. Unde etiam consueverunt prædicatores Ecclesiæ ut postquam laudaverint Deum intelligibili, prorumpunt in júbilum, scilicet in intelligibilem vocem, per multipliciter notæ, per quod ostendunt nullam vocem intelligibilem ad laudem Dei posse sufficere. Immolavi hostiam, et deinceps laudabo, et hoc est quod dicit « cantabo, » scilicet, voce et corde, quod pertinet ad contemplativos : « et « psalmum dicam Domino » bene operando, quod pertinet ad activos. Vel si habeatur « circuibo, » quod frequentius ponunt auctores, sic dicemus : « Dominus exaltavit caput meum », et ideo « circuibo et immolabo, » scilicet cantabo « et psalmum dicam. » Circuibo, dico, « in tabernaculo ejus, » id est in Christo. Postquam tractavit de prima linitione, ostendit se securum esse de futura, per eam transit ad secundam, et petit eam frequenti oratione. Continuatio :

« Circuibo et immolabo, » cantabo et psallam, ideoque tu, « Domine, exaudi vocem, » id est petitionem meam ; et ponit causam quare illa petitio sit digna exauditione, quia est cum clamore, id est cum magna cordis affectione : et hoc est « quia clamavi ad te, » solum obtinendum, et non tantum dico quod vocem exaudias, sed etiam propriam personam meam, scilicet, considera miserum me, et per misericordiam exaudi, et hoc est quod dicit : « miserere mei, » id est misericordia super me movearis, et per illam misericordiam « exaudi me. » Bis ponit exaudi, et duas causas, quæ clamavi et miserere. Clamor hic meritorum causa est in homine : Misericordia quæ est in Deo, causa est in Deo ut homo exaudiatur.

Dico, « exaudi, » et bene debes exaudire, quia « cor meum, » id est intentio cordis mei, « dixit tibi, » et

per dicere cordis notatur magna intentio : « facies mea, » id est pulchritudo mea, per quam discretus sum ab aliis « exquisivit, » id est extra omnia alia quæsiuit, id est, postpositis aliis omnibus terrenis, te solum intueri, præsentiam tuam cognoscere studui. Facies iusti, est virtus illa per quam discretus apparet ab omnibus aliis : sicut fuit in Job patientia, in David humilitas, et in aliis similiter : « quæsiui et requiram, Domine, faciem tuam, » id est cognitionem tuam per bona opera.

Et ideo « ne avertas faciem tuam, » id est cognitionem tuam, « a me, » quin quandoque habeam illam cognitionem, quæ cognitio tantum in illa vita habetur : « ne declines a servo tuo, » id est ne permittas incidere servum tuum in peccatum : et si aliquando permittas cadere, hoc non facias « in ira tua. » Tunc in ira declinat a servo, quando permittit eum usque in peccati præcipitium pervenire, gratiam subtrahendo : et hoc dicit per simile : sicut aliquis Dominus declinat a servo iratus, quando non vult hospitari cum eo.

Non declines, sed potius « esto adjutor meus » ad bene operandum : et quia posset juvare in principio et recedere, ideo supponit « non derelinquas me, » quin semper porrigas manum : et quia se esse videbat vilem et despiciabilem, quod videretur esse causa quare Deus eum delinqueret, precatur Deum ne in ipso causam illam attendat, dicens : « neque despicias me, » id est non sim tibi vilis, tum quia « Deus » tum quia « salutaris, » quia qualiscunque sim « tu es Deus meus, » id est Creator meus, « et Salutaris meus, » id est Salvator meus : quia per humanitatem Filii debes me salvare.

Et ideo non debes me despiciere, quia mea culpa non est quod talis sum, « quoniam pater meus, » id est Adam, « et mater mea, » id est Eva, dereliquerunt me, in periculis quasi puerum expositum : « Dominus autem assumpsit me, » id est meam humanitatem sibi univit, per quod apparet maxime quod homo jam non sit despiciendus.

« Dominus assumpsit me, » et tu, « Domine, pone mihi legem, » id est aliquam correctionem mihi, dico, sito in « via tua, » id est in fide et in bonis operibus, quibus pervenitur ad te : « et dirige me in semita tua, » id est in arctioribus præceptis tuis : et hoc fac propter inimicos meos, id est hæreticos, qui volunt intellectum Scripturarum pervertere.

Ego dico propter inimicos meos, nec tamen precor ut non tradas me in manibus eorum, sed « ne traderis me in animas » eorum, id est in voluntates tribulantium me, » ut non possint devorare me ut volunt. Nec debes tradere, quoniam et iniqui sunt, et insurgunt et metuantur : et hoc est « insurrexerunt, » id est erexerunt « in me, » id est contra me, « testes iniqui, » id est testantes iniqua : quia ea quæ alii falsi dixerant, isti confirmabant, dicentes non esse futuram aliam vitam præter hanc, et similia : « et iniquitas est mentita, » id est ipsi iniqui sunt mentiti « sibi, » id est ad damnum suum.

Ipsi hoc dicunt : Quis vidit hoc regnum? Quis deinde venit? Sed quidquid illi dicant : Ego « credo tamen videre bona Domini, » quæ « nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit » (I Cor. II), « in terra viventium, » id est in caelo, ubi sancti habitant et vera vita vivunt. Cælum vocatur terra propter stabilitatem, quia tunc stabile erit.

Quandoquidem vides me certum quod videbo bona Domini, ergo quicumque fidelis « exspecta Dominum » per longanimitatem, et exspectando « viriliter age, » id est insiste virtutibus : et si manus fatigentur, tamen « cor tuum confortetur » et sic « sustine Dominum, » id est licet tribuleris, tamen Dominum cum patientia exspecta.

IN PSALMUM XXVII.

TITULUS. *Psalmus ipsius David.*

« Ad te, Domine, clamavi. » Verbum Dei loquitur hominibus de Deo : ipsum enim est ostensio Dei. Unde : « Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui Filius voluerit revelare » (Matth. XI); » et sicut tota humana natura habens cognitionem de Deo, hoc habet per verbum, ita humana natura Christi : et si alicui homini verbum silet, ut fecit Adæ, descendit in lacum. Cum humana natura unita verbo Dei, non confidit de se, multo minus cæteri. Psalmus huic David. Psalmus iste attribuitur David, id est Christo, qui Christus hic loquitur. Quod dicit huic, vel ad differentiam, vel ad excellentiam potest accipi : quasi diceret : Huic non carnali regi, sed spiritali Regi regum, id est Christo ad excellentiam : quia quædam verba in hoc psalmo, que nulli alii possunt adaptari, nisi Christo soli, ut est : « Refloruit caro mea. » Materia est ipse Christus. De eo sic agit : describit eum petentem et sibi et contra inimicos, agentem etiam gratias de impetratione suæ petitionis, et hæc est secunda pars psalmi. In tertia parte ostendit quod ea quæ facta sunt de Christo, sicuti passio et resurrectio, et similia, suis etiam ad exaltationem profuerunt. Intentio est ut persuadeat non esse confidendum in homine, sed in solo Deo, cum ostendit Christum perfectissimum justum in nullo confidere, nisi in solo Deo. In fine etiam ubi ostendit, quod populus salvatus per Christum non habet salvationem nisi in solo Deo, innuit plane omnem salvationem esse a Deo, et non ab homine : et sicut in præcedentibus quibusdam psalmis breviter tangit passionem et resurrectionem, ita et hic.

Et sic incipit invitatis aliis ad petitionem, ut confidant et clament ad Dominum sic : quasi diceret : Clamate et confidite in Domino, exemplo mei, quia ego clamavi et « clamabo ad te, Domine » Pater, qui solus potes exaudire. Ideo ponit futurum, ut per hoc notet se incessanter clamare ad Deum toto tempore suæ obedientiæ : et tu, « Deus meus, ne sileas, » quin clamori meo respondens, scilicet exaudias : quia si sileres, tunc esses remotus « a me. » Cum dicit, « clamabo, » et subjungit « ne sileas, » notat affectionem piam inter Deum et hominem, quia ex quo homo

clamare incipit, Deus exaudit. Hebraica veritas non habet hoc: « ne quando taceas a me: » sed septuaginta interpretes addiderunt, nec tamen sine causa, sed per hoc dant nobis intelligere eum clamasse de prima et secunda clarificatione. Prima clarificatio est ante resurrectionem, cum fuit immunis ab omni peccato, et per eum Deus miracula fecit, quæ nemo alius facere potuit. Secunda clarificatio in resurrectione fuit, quia ejus humanitas impassibilitatem et immortalitatem suscepit. Cum dicit, « ne sileas, » intelligimus eum clamare de secunda clarificatione: et quia posset de illa secunda non silere, et tamen de prima non exaudire eum, addit: et etiam « ne taceas, » quin exaudias me de prima clarificatione: quin, id est quod vel una hora permittas me non exauditum: et si sileas remotus a me, tunc « assimilabor descendentibus in lacum, id est in miseriam hujus mundi, quæ ideo lacus dicitur, quia sicut fovea cujus fundus ignoratur, lacus dicitur, sic mundus lacus dicitur, cujus miseriarum profunditatem non videmus. Si enim ille homo Dominicus a præsidio divini verbi sibi uniti desereretur, similis utique hominibus inveniretur. Vel « in lacum, » id est in corruptionem: caro enim Dominica in sepulcro corrumpere nisi eam divinitas suscitaret. Bene dicit, « descendentibus, » quia maximus descensus est a Deo deviare, et se ad hujus mundi miserias inclinare: ascensus vero, relictis his miseriis, ad bona perpetua festinare.

Dico « ne sileas » Domine, sed potius « exaudi vocem deprecationis meæ » de removendis malis: et subdit causam quare debeat exaudiri qui orat ad eum: quia extollit manus suas ad ipsum: et hoc est: « dum, » id est, quia « oro ad te, et extollo manus meas, » et hæc levatio manuum Christi fuit in cruce: « ad templum sanctum tuum, » id est, Ecclesiam constituendam. Ex passione enim Christi processit Ecclesiæ constitutio. Vel « manus, » id est, operationes meas « extollo ad Ecclesiam » constituendam. Vel « ad templum sanctum tuum, » id est, ad teipsum, in locum quem scio te habitare. Hic mittit nos ad consuetudinem orantium, qui elevant manus suas in cælum, ubi Deum specialiter credunt habitare: sicut et Judæi faciebant, qui ubicunque terrarum devenirent, versus templum quod erat Hierusalem, in quo Deum spiritualiter habitare credebant, orabant.

Exaudi vocem deprecationis hujus, scilicet « ne tradas me cum peccatoribus, » id est, cum Abraham et aliis justis præcessoribus Christi: quos ideo peccatores vocat, quia nunquam originale fuit peccatum in eis deletum prorsus, nisi per sanguinem Christi: ita dico, ne tradas quod « simul » sim cum eis retentus in tenebris sicut illi. Cum illis enim Christus fuit, quando eos ab inferis liberavit. Simul non fuit, quia tenebras quas illi patiebantur non sustinuit: « et ne perdas, » id est, ne condemnes me cum malis: et hoc est quod dicit, « cum operantibus » scilicet Judæis « iniquitatem. » Vel aliter: Exaudi vocem deprecationem, nec deprecor quin tradas me morti.

sed ne consentias voto ipsorum: et hoc est, tradas me quidem cum peccatoribus, sed ne tradas ita quod sis similis, id est, in eadem intentione cum ipsis: ut sicut ipsi malo voto me tradunt, ita tu quoque malo voto me tradas: et ne permittas animam meam teneri in inferno cum operantibus iniquitatem, id est, habens idem votum cum illis qui mihi machinantur exitium.

Qui scilicet, operantes iniquitatem « loquuntur pacem, » id est, pacifica verba: et hic specialiter nequitia Judæorum notatur: pacem dico « cum proximo suo » scilicet me. Christus enim dicitur Judæorum proximus secundum carnem, quia de genimine eorum fuit: et secundum quod eis facere misericordiam venerat. Juxta quod de Samaritano legitur in Evangelio, qui proximus dicitur illi qui in latrones incidit, « quia misericordiam ei fecit. » (Luc. x.) Et quamvis pacifice loquerentur cum dicerent: « Magister, scimus quia verax es (Matth. xxii), » et similia, tamen « mala erant in cordibus, » id est, in voluntatibus « eorum. »

Ipsi operantur iniquitatem, sed tu, Domine, « da illis secundum opera ipsorum, » id est, secundum malam vitam eorum: « et secundum nequitiam adventionum ipsorum, » id est, secundum adventiones suas. Adventiones ideo dicit, quia licet de eo aliquid mali nesciretur, tamen vocabant eum peccatorem, dicebant eum habere dæmonium (Joan. viii, ix).

Et non tantum secundum turpem vitam tribue, sed etiam « secundum opera manuum ipsorum, » id est, secundum excellentiorem illam iniquitatem, quam fecerunt in morte Domini. Cum apponit manuum post opera, ostendit eos magnum studium et affectionem ad illud opus habuisse. Quod dicit, opus manuum, tractum est ab artifice, qui illa vult dici opera manuum suarum, quæ studiose fecit: « tribue illis, » et quia per hæc prædicta non determinavit qualitatem retributionis, sive bonum pro malo, sive malum pro bono redderetur, determinat quod malum precetur retribui eis, cum dicit, « retributionem eorum, » id est, sicut ipsi retribuebant mihi mala « redde ipsis » similiter. Retributionem bene dicit: cum enim Christus eis bona fecisset, ipsi ei malum retribuebant.

Ideo dico redde, « quoniam ipsi » non in opera Domini occulta, scilicet, ad reparationem humani generis eum esse Filium Dei: et talia etiam ne velent se excusare, quia occulta illa non possent agnoscere, ostendit eos inexcusabiles, dicens eos manifesta opera Christi considerasse, in quibus illa occulta potuissent cognoscere: et hoc est, et « non intellexerunt in opera manuum ejus, » id est, potentiam ejus. Cum dicit « in opera, » notat quod in manifestis operibus non intellexerunt illa occulta. Si enim considerarent quod immunis erat ab omni peccato, miracula quæ ipse faciebat, eum non solum hominem, sed Dei Filium, mundique Redemptorem cognoscerent. Hebræum habet: non consideraverunt in

opera manuum ejus. Hoc quod non intellexerunt, fuit causa, quare mala de Christo adinvenerunt, quare et damnati sunt juxta quod subdit : et ideo « quia non intellexerunt, tu destrues eos » spiritualiter et corporaliter : sicut fuit in destructione Titi et Vespasiani : et propheta prævidens illam destructionem esse irreparabilem ait : « et non ædificabis eos » ulterius, ut in destructionibus Babylonæ, et in captivitate Ægypti, et aliis destructionibus reparavit eos Deus. Vel etiam si spiritualiter essent destructi, ut si sub aliquo duce essent idololatræ, per alium ducem Deus ab idololatria eos liberavit. De hac autem novissima excæcatione spirituali, non reparabuntur usque in finem, quando eorum reliquæ salvabuntur : corporaliter vero nunquam restituentur.

Illi destruentur, sed « Dominus sit benedictus » et supponit causam, quare Dominum benedicat, dicens : « quoniam exaudivit vocem deprecationis meæ, » scilicet, de removendis miseris : et ab hoc versu incipit agere gratias de impetratione suæ petitionis.

Non tantum exaudivit de removendis malis, sed etiam « Dominus adjutor meus » ad bonum operandum « et protector meus » ne lædar a telis persecutorum : » et cor meum, » id est, intentio mea « speravit in ipso, » scilicet, de resurrectione : et quia speravi, ideo adjutus sum :

Et ostendit in quo adjutus sit, dicens : « Et refloruit caro mea, » ante floruit Christi caro, cum fuit immunis ab omni peccato : refloruit, quando impassibilitatem et immortalitatem suscepit in resurrectione. Vel ita : « Floruit caro » humana in Adam, qui constitutus fuit in omni perfectione : defloruit per ejusdem inobedientiam : refloruit, accepta impassibilitate in resurrectione Christi : et ideo « confitebor tibi, » id est, laudabo eum ex voluntate mea, scilicet in membris, et hic incipit de tertia parte, scilicet quod ea quæ facta sunt de Christo, suis ad exaltationem utilia sunt.

Et ille « Dominus, » qui fecit me reflorescere, est « fortitudo plebis suæ, » id est, sibi devotæ. Fortitudo Dei est in eo, quod homines de diaboli jugo eripit, et suos facit : et ipse est « protector salvationum Christi sui, » id est, illorum qui salvati sunt per Christum : et hic manifeste notat, quod mysteria Christi omnibus prosint ad salutem.

Et quia Dominus est fortitudo plebis, ergo « Domine, fac » quod tuum est, scilicet « salvum fac populum tuum » eripiendo de inimicorum potestate, dirigendo ad fidem : et benedic dando incrementum virtutum ipsi facto « hæreditati tuæ : et rege eos » ne deficient in virtute : « et extolle eos » ducendo « usque in æternum » id est, in æternitatem.

IN PSALMUM XXVIII.

TITULUS. *Psalmus David in consummatione tabernaculi.*

« Afferte Domino. » Remissa arca Domini a Phi-

listhæis, et reducta Hierusalem, cum prohiberetur a Nathan, ne faceret domum Domini, quia vir sanguinum erat (*II Reg. vii*), qui ita a spiritu prophetans David facturum templum Domino prædixerat. Fecit igitur David tabernaculum de tentoriis, in quo reponeret arcam Domini : quo consummato, invitavit multos ut ad illud templum non vacuis manibus venirent, sed ibi adductas hostias immolarent Domino : et post hanc consummationem scripsit psalmum istum : non quod de historiali consummatione scriberet, sed nobis consummationem Ecclesiæ futuram per Spiritum sanctum prophetaret, cujus consummatio illius tabernaculi figura erat, quod sciens Esdras propheta David intellexisse, sic intitulavit, qui titulus sic legitur : Psalmus iste con-

venit propheta qui hic loquitur, psalmus dico, habitus in consummatione tabernaculi, id est, in consideratione consummationis Ecclesiæ. In hoc psalmo septem dona Spiritus sancti continentur, per quæ tota Ecclesia consummatur. Hæc autem dona non ideo dicuntur dona Spiritus sancti, quod Spiritus sanctus potius ea dat quam Pater et Filius, quia simul tota Trinitas operatur : sed quia hoc nomen Spiritus sanctus impositum est ad hoc, ut significaret amorem et benignitatem Dei, ex qua benignitate Dei omnia nobis donantur bona, ideo Spiritui sancto potius attribuuntur. Ecclesia præsens tabernaculum appellatur, quia in eo Domino militamus, sicut in tabernaculis militatur. Materia in hoc psalmo est Spiritus sanctus, vel Ecclesia Spiritu sancto consummata. Hanc autem hoc modo exsequitur, invitat homines ad honorandum Spiritum sanctum, et hæc est intentio sua. Prævidit enim quosdam errores de Spiritu sancto futuros in Ecclesia, scilicet, quod putaretur esse minor Patre et Filio : et ideo sicut in plerisque aliis psalmis contra alios errores nos munit, sic etiam in isto, ostendens ipsum Spiritum sanctum esse æqualem Patri et Filio, etiam per hoc quod ostendit cooperari eum Patri et Filio. In secunda parte ponit causas, quare Spiritum sanctum honorare debeamus, scilicet, quia ipse Spiritus dat dona per quæ tota Ecclesia consummatur. In tertia parte, quæ est in fine, ostendit Spiritum sanctum cooperari cum Patre et Filio : et ab ipsa admonitione sic incipit.

« Vos filii Dei » qui hactenus fuistis filii diaboli, et modo per Spiritum sanctum facti estis filii Dei, quapropter debetis eum honorare : « afferte » hoc « Domino, » id est, Spiritui sancto. Per Dominum hic determinate Spiritum sanctum accipimus propter hoc quod in sequenti dicit : Vox Domini super aquas, quod Spiritui sancto proprie convenit, non determinat quid afferant, sed debemus intelligere seipsos per puram conscientiam, et puram vitam : et non tantum moneo vos ut afferatis filios Dei, sed etiam si opus sit, offeratis vos « filios arietum » Domino, » id est, imitatores apostolorum, præbentes Ecclesiæ Dei, si opus sit, defensionem vel ducatum. Per arietes apostoli designantur : quia sicut

aries præbens ducatum gregi forte, et defendit cornibus, sic apostoli et præbent ducatum Ecclesiæ, et eam cornibus, id est, Veteri et Novo Testamento defendunt.

« Afferte » etiam filii « Domino, » id est, Spiritui sancto « gloriam, » id est, discite et intelligite eum gloriosum, scilicet omnipotentem, æqualem Deo Patri, « et etiam honorem, » id est, vosipsi servite ei, et alios invitate ut serviant, « et afferte gloriam nomini ejus, » id est, per multas gentes dilate nomen ejus et honorificentiam ipsius. Tunc enim non esset nomen ejus gloriosum, si inter paucas gentes coarctaretur, et sic afferentes gloriam nomini ejus, afferetis gloriam ipsi Domino, et etiam « adorare, » id est, veneramini « Dominum, » id est, Spiritum « in atrio sancto ejus, » id est, in corde vestro : quod propter latitudinem atrium appellatur, et quia nullis arctari debet tribulationibus. Alia translatio habet : in aula sancta ejus ; et tunc similiter per aulam cor fidele accipimus, quia sicut aula regia domus est, sic et fidelium corda Christi aula sunt, in quibus habitat sicut rex in aula sua.

Hic septem dona sancti Spiritus incipit describere, et septies ponendo vox Domini, septem nobis dona Spiritus sancti ponit : et eodem ordine illa dona diversa enumerat, quo etiam Isaias (*cap. xi*). Prius ponit donum sapientiæ, deinde intellectus, postmodum consilii, inde fortitudinis, postea scientiæ, inde pietatis, ad ultimum, timoris Domini. Continuatio : Bene debetis hunc Dominum honorare, quia « vox, » id est, inspiratio istius « Domini » scilicet Spiritus sancti est « super aquas, » id est, super populos : juxta Joannem aquæ multæ sunt populi multi. « Super, » proprie dicit, quia aspiratio divina dominatur homini, et secundum se facit operari hominem. Per vocem aspirationem ideo intelligimus, quia sicut vox docet hominem, et ostendit voluntatem alicujus, sic inspiratio divina voluntatem Dei. Hic determinat eum Domini sit vox illa, et cujusmodi vox illa sit, cum dicit : « Deus majesticus » magnum eum et potentem ostendit cum dicit : « intonuit, » vocem esse terribilem ostendit. Terribilis est enim illa vox, quæ pœnam minatur judicii. Vult autem Deus suos in terrore nutrire, ut vel sic serviant voluntate : et ille Dominus non tantum intonuit « super aquas, » id est, super Judæos, sed etiam « super aquas multas, » id est, super gentiles, qui multo plures fuerunt quam Judæi : et hoc versu notamus spiritum sapientiæ, quia divina inspiratio nos docet Dei cognitionem.

« Vox etiam Domini, » id est, Spiritus sancti, est « in virtute, » id est, confert nobis virtutem, id est, intellectum de lege et aliarum Scripturarum, per quem franguntur oppositiones hæreticorum, et cui nemo possit resistere. Unde et de beato Stephano legitur : « Nemo poterat resistere sapientiæ et spiritui qui loquebatur (*Act. vi*) : » et hic notamus spiritum intellectus. « Vox » etiam illius « Domini »

A est « in magnificentia, » id est, faciens magnificos, qui dat nobis rationem quæ faciendæ sint et non. Qui autem facit bona et dimittit mala, magnificus est : et hic notatur Spiritus consilii.

« Vox » etiam illius « Domini, » id est, Spiritus sancti : « Domini » dico « confringentis, » id est, humiliantis « cedros, » id est, superbos. Per cedrum ideo superbum accipimus, quia cedrus est arbor elata super alias arbores : et ipse « Dominus confringet, » id est, humiliabit « cedros Libani, » id est, majores elatos in superbia mundi, sicut sunt reges et principes. Libanus namque candidatio interpretatur, et ideo per Libanum accipit illos, qui in candore divitiarum plus confidunt. Ideo per cedros Libani accipimus potentiores elatos, quia illæ cedri quæ crescunt in Libano monte, sunt omnibus aliis altiores. Vel « confringentis cedros » gentilium superbos : vel « cedros, » id est, Judæos, quos ideo per cedros Libani accipimus, quia in terra eorum est Libanus : « confringent » quod bene per futurum pronuntiat, quia adhuc etiam hoc futurum est in novissimis temporibus, quando filiorum Israel salvæ sient reliquæ.

« Et etiam comminuet eos », id est, per illam confractionem ad tantam humilitatem reducet eos : et tunc respicit ad significationem : vel « eas » cedros « tanquam vitulum Libani », id est, ut sint ita placentes Deo, tanquam vitulum Libani immolatus : Judæorum enim consuetudo erat, ut vitulos quos Domino immolaturi erant, in uberrimis pascuis Libani impinguerent : et quo magis eos impinguerent, eo magis Deo acceptabiles fore credebant, et hic notatur spiritus fortitudinis. Magna enim Dei fortitudo est, cum homo superbiam suam potest frangere, et per comminutionem suam seipsum placentem hostiam immolare. Cum illa superiora bona videntur bona, scilicet, quod vox Domini est in virtute et in magnificentia, ne istud, scilicet cedros confringere malum videretur, ostendit etiam unicum Dei Filium comminutum esse, ne alii tali lege comminutionis condoleant. Comminuet cedros, et non debetis mirari, quia « etiam dilectus », id est, unicus Filius Dei comminuetur : et hic ostendit propheta secundum quam naturam hoc fiat, scilicet, secundum humanam : comminuetur dico « quemadmodum qui libet filius unicornium », id est, Judæorum, qui ideo unicornes dicuntur, quia uno solo Testamento superbiunt.

« Vox » illius « Domini » est Domini « intercedentis », id est, discernentis, « flammam ignis ». Per ignem illos accipimus, qui fervent amore mali desiderii per flammam, furorem malorum actuum, quos in sanctos exercent. Hanc divina inspiratio intercedit, quando justus ille cui illa flamma infertur, discernit eam non sibi ad damnum esse, sed eandem sibi in bonum æstimat provenire : et hic notatur spiritus scientiæ. Magna enim scientia Dei datur homini, cum ea quæ aliis mala videntur bona sibi cognoscit.

« Vox » etiam illius « Domini » est vox Domini « concutientis desertum », id est, homines a cultu Dei vacuos, et prius steriles facit fructiferos, sicut aliquis terram prius desertam concutiendo et colendo facit eam fructiferam : « et » concutiendo homines prius desertos « commovebit Dominus desertum Cades », id est, implebit illud quod fuit figuratum per miraculum factum in deserto Cades. Cades est desertum ubi mons Sina est, in quo deserto Dominus per Moysen aquam de petra eduxit (*Exod. xvii*), quæ sequebatur filios Israel per desertum : et quod Deus terram illam prius aridam fecit irriguam, signum fuit quod homines, qui prius aridi erant et steriles, irriguos et fructiferos faceret. Vel « concutientis desertum », id est, gentiles qui prius erant deserti a cultu Dei : et ipse Dominus « commovebit » in futuro « desertum Cades », id est, Judæos qui deserti erant a sancto legis. Cades nanque sanctum legis interpretatur : et hæc commotio fiet, quando reliquæ filiorum Israel salvæ fient : et ab hoc sancto legis, id est, spirituali intellectu sunt remoti Judæi, qui non solummodo spiritalem intellectum sequuntur : et hic notatur spiritus pietatis.

« Vox » illius etiam « Domini » est vox Domini « præparantis cervos », id est, Dominus ille per inspirationem suam præparat cervos, id est, quosdam ut fiant similes cervis, scilicet pavidos bono timore et haurientes venena hujus mundi, ita quidem quod illa hausta non noceant illis. Sustinent enim persecutiones et objectiones hæreticorum, quibus tamen non læduntur. Cervorum namque natura est ut pavidi sint, venena hauriunt, quæ tamen nihil eis nocent, et hic notatur spiritus timoris, et hæc inspiratio timoris « revelabit condensa », id est, occulta Scripturarum. Sicut enim cervus per timorem transcurrit condensa spinarum, sic gratia Dei Deum timentibus aperit occulta Scripturarum : et quia per hæc dona consummat Ecclesiam, ideo « omnes dicent gloriam ei », id est, prædicabunt eum gloriosum « omnes : » dico quicumque habitant « in templo ejus », id est, in sancta Ecclesia, quæ per ipsa dona consummat. Hic notatur pars tertia, scilicet, de cooperatione Patris et Filii cum Spiritu sancto. Continuatio : Spiritus sanctus confert hæc omnia dona : ipse etiam idem « Dominus facit etiam inhabitare diluvium », id est suos fideles facit habitare baptismum. Vivunt enim justi in baptismo ubi crimina mundi moriuntur, quod significatum fuit in diluvio, in quo Noe propter suam justitiam securus habitavit, et crinosi mortui sunt (*Gen. vii*). Spiritus sanctus purgat eos per diluvium baptismatis : « et Dominus, » Filius scilicet, « sedebit rex » Dominus in eis judicans : et in eis sedebit non tantum usque in finem mundi, sed « in æternum. »

Et illi « populo suo » tam purgato per Spiritum sanctum : et ita gubernato per Filium dabit « Dominus » Pater « virtutem », id est, incrementum bonorum, et etiam omnia bona supradicta quæ a sancto Spiritu specialiter dari dicuntur, in qua re

Patris et Spiritus sancti cooperatio cognoscitur : et ipse « Dominus » ter dictus, id est, trinitas tota « populo suo » constituto « in pace », id est, æternitate « benedicet » dando gloriæ incrementum.

IN PSALMUM XXIX.

TITELUS. *Psalmus cantici in dedicatione domus David.*

« Exaltabo te, Domine. » Psalmus iste est cantici, id est, exultationis, habitæ in dedicatione domus David, id est, in consideratione dedicationis, id est, confirmationis domus David, id est corporis : quod corpus fuit domus Christi, secundum deitatem : vel fuit domus prophetæ David, quia fuit de semine David : et hujus domus fabricatio fuit in conceptione, dedicatio in resurrectione. Sicut enim domus celebris fit in dedicatione, sic Christus celebrior est factus in resurrectione, assumpta impassibilitate et immortalitate. Christus est materia, quam sic disponit. In prima parte psalmi est gratiarum actio de libertate, in qua etiam hortatur sanctos ut pro eadem Domino reddant grates, quæ liberatio illorum est qui per eam liberati sunt. In secunda parte ostenditur meritum, quare fuit dignum ut liberarentur. In tertia parte circa finem manifeste ponit resurrectionem. Intentio est hortari homines ad laudem Dei de sua substantia, quæ et illorum est : quæ notatur ubi dicitur : « Psallite Domino, sancti ejus, » et cætera : et a gratiarum actione de sua liberatione sic incipit :

Vox Christi « Domine Deus, exaltabo te », id est, ampliabo nomen tuum per multas gentes : et ne hoc videretur mirum, quod humilis tam altum deberet ex altare, ostendit quod possit et debeat, dicens : Ideo possum et debeo, « quoniam suscepisti me » uniendo Verbum tuum meæ humanitati : et propter hoc etiam quod « nec delectasti », id est, delectari fecisti « inimicos meos » quoslibet, ita quod essent « super me » se esse in passione, tamen illud gaudium verum est in tristitia.

Et ideo etiam « exaltabo te » quia « sanasti me » etiam in meis, me faciendo impassibilem et immortalem in meis, liberando eos a peccatis, et faciendo justos : et est præmissa causa, quod dignus salvatione sit, cum dicit : « Domine Deus meus, clamavi ad te. »

Et ideo « exaltabo te, » quia tu, « Domine, eduxisti animam meam ab inferno » et sic « salvasti a descendentibus in lacum », id est, a Judæis salvatus fuit, quando eo facto immortalis et impassibilis, nulle mala inferre poterat ei.

Et ideo quia sic me Dominus liberavit, vos per meam liberationem facti sancti ejus : « psallite » bene operando huic « Domino » « et confitemini » ore et corde « memoriæ », id est, huic Domino, quia memor vestri : « memoriæ » dico, non procedate ex nostro merito, sed « sanctitatis ejus », id est, ex sua sola sanctitate. Vel « memoriæ sanctitatis », id est, qua sanctificat alios : sanctitatis dico « ejus », id est, quæ ab ipso procedit.

Et bene debemus confiteri, « quoniam ira in indignatione ejus », id est, quando se avertit ab aliquo, est poena ei a quo se avertit : « et in voluntate ejus », id est, in beneplacito ejus, est « vita » quæ incipit in hac vita per justitiam, et ducit in vitam æternam. Et hic innuit quod non tantum debemus Domino confiteri quia dat bona, sed quia etiam mala removet, in quibus juste tenebamur.

Dixit quod ira est in indignatione, et vita in voluntate : nunc ostendit per quem sit ira, scilicet per Adam : et quibus? scilicet imitatoribus ipsius : et per quem sit vita, scilicet, per Christum : et quibus? scilicet imitatoribus Christi. Continuatio : Vita est in voluntate, sed non omnibus : quia respicientibus « ad vesperum », id est, imitantibus casum Adæ. Rei enim veritas est, quod Adam in vespera, id est, post meridiem declinante sole fregit obedientiam. Dum enim fuit Adam in meridie, id est, in fervore dilectionis, obedientiam viriliter servavit. Postquam vero charitas in eo refrixit, et post meridiem, id est, post charitatem fuit, ab obedientia discessit : cujus imitatores illi esse dicuntur, in quibus non ardet charitas, et illis respicientibus ad vesperam « demorabitur fletus », id est, remanebit fletus : respicientibus vero « ad matutinum », id est, ad resurrectionem Christi factam in mane, id est, imitatoribus ejus « lætitia ».

Hic ostendit et causam et meritum suæ liberationis, et ostendit eum contrarium esse Adæ : quia cum Adam esset perfectus et in abundantia positus, non attendit, imo recessit. Ostendit autem quod cum Christus esset positus in abundantia, nulla tribulatione ab obedientia potuit removeri. Continuatio : Illis respicientibus ad vesperum, erit fletus. « Ego autem » non sum de illis, scilicet, existens « in abundantia mea », id est in perfectione scientiæ et omnium virtutum « dixi », id est, deliberavi : in ipsa rei exhibitione hoc ostendit : « non movebor ab illa abundantia » « in æternum. »

Dixit quod illam abundantiam custodiret, et nunc ostendit quod illam abundantiam non habet ex se, sed ex solo Deo, et hoc est, « Domine, decori meo », id est, abundantiam illi meam « præstitisti virtutem », id est, constantiam, et hoc non ex merito meo, sed ex sola tua voluntate.

« Præstitisti virtutem, » sed tamen aliquando « avertisti faciem tuam a me », id est, permisisti me tribulari : et tunc « ego » homo « factus sum conturbatus » et hic magnum meritum ostendit Christi, qui nec sic probatus, ab obedientia cessavit.

Ego conturbor, sed in ipsa conturbatione « o Domine, clamabo ad te » de obtinendis bonis : « et deprecabor ad te Deum meum » de removendis malis.

« Ad te clamabo, » sic dicens : « dum », id est, « si « descendero in corruptionem », id est, si redigor in pulverem, « quæ utilitas tunc in sanguine meo » ? id est, quid proficiet mihi vel aliis sanguis meus ef-

fusus? Si sanguis justus effundatur, debet proficere : si sanguis impii, nulla utilitas debet quæri.

Si redigar in pulverem, nulla utilitas consequetur : quia neque confessio, neque veritatis annuntiatio, ad quæ facienda resurrectio Christi necessaria fuit. Continuatio : Dico, si descendo in infernum, nulla erit utilitas, quia « nunquid pulvis », id est, caro redacta in pulverem « confitebitur tibi? » id est, erit causa confessionis, id est, laudis tuæ, « aut annuntiabit veritatem tuam » ille pulvis, id est, erit causa quare causa tua annuntietur de reparatione humani generis, quam tu per me facturus es? Non utique, ideo nolo ut permittas me redigi in pulverem, sed cito resuscita.

Ego clamabo, et Dominus exaudiet me, propter meritum clamoris, et etiam propter misericordiam, et hoc est, « misertus est mei » et ipse idem « Dominus est factus adjutor meus » scilicet « plangitum meum », id est, dolorem convertit in gaudium, sed ex familiaritate convertit se ad ipsum, cum dicit, « convertisti ». Dolor enim mortis conversus est in gaudium per gloriam resurrectionis, « convertisti » dico « mihi », id est, ad utilitatem mei et meorum conscidisti saccum meum, id est, carnem meam. Carnem Christi ideo saccum vocat, quia sicut saccus vestis pœnitentialis est, sic caro Christi vestis pœnitentialis est, non quod sua peccata portaret, sed aliorum. Unde dicitur : « Peccata nostra ipse portavit (*Isa. LIII; I Petr. II.*) » Confessio ipsa facta fuit in ipsa passione : et postea ipsa resurrectione « circumdedisti me lætitia », id est, impassibilitate et immortalitate, et ab hoc versu manifeste incipit ostendere de resurrectione.

« Circumdedisti ut ipsa gloria mea », id est resurrectio mea « cantet tibi », id est, ostendat te esse laudabilem. Hoc enim resurrectio Christi efficit, ut Deus per totum mundum laudetur et illa non erit ad horam, sed jam deinceps « non compungar, » id est, nullam pœnam mortis sustineam. Unde Apostolus : Christus resurgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur : et sicut illa gloria æterna erit, sic confessio quæ ex hoc procedit, erit æterna : et hoc est, « confitebor tibi », id est, laudabo te non tantum in hac vita sed etiam « in æternum » et in me et in meis.